
 
COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 
�   0465 501176 – Fax 0465 501335 
sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail    comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  29 
della Giunta Comunale 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra Comune di Carisolo e Enel x Mobility srl per la 

realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici nel territorio comunale. 
 
 
 
 
 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di maggio alle ore 16.55 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
 
 
 

Assente 
I Signori risultano: Presente 

Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Nella prof.ssa Edda X   

Maestri Richard X   

 
 
 
 
 Assiste il Segretario della Gestione Associata, Lochner dott.ssa Paola. 
 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Povinelli rag. Arturo, nella sua qualità 
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra Comune di Carisolo e Enel x Mobility srl per la 

realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici nel territorio comunale. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che Enel X Mobility srl e Madonna di Campiglio Pinzolo Val Rendena Azienda per il 
Turismo SpA hanno sottoscritto un accordo per promuovere la mobilità elettrica nei comuni facenti 
parte dell’ambito turistico – territoriale Madonna di Campiglio, Pinzolo, Val Rendena mediante 
l’installazione di una rete di infrastrutture di ricarica. 

 
Vista la nota dell’Azienda per il Turismo, in cui viene illustrato il progetto e proposto 
all’Amministrazione comunale di partecipare all’iniziativa in un’ottica di sviluppo di sistemi di mobilità 
sostenibile. 

 
Atteso che questa Amministrazione, nell’ambito delle politiche a tutela dell’ambiente, ha quale 
obiettivo l’incentivazione di una mobilità sostenibile e il mantenimento dei valori limite di qualità 
dell’aria attraverso la riduzione delle emissioni in atmosfera e nell’ambiente urbano. 

 
Considerato che l’utilizzo di veicoli elettrici o ibridi, caratterizzati da ridotte o addirittura nulle emissioni 
e la progressiva sostituzione del parco veicoli ad alimentazione tradizionale sono in parte 
disincentivati dall’assenza sul territorio provinciale di una rete articolata di stazioni di ricarica. 

 
Dato atto della disponibilità dell’Amministrazione comunale ad aderire al progetto illustrato 
dall’Azienda per il Turismo mediante l’installazione di una colonnina di ricarica, per la quale è stata 
identificata quale posizione idonea la zona parcheggio presso il Centro di Aggregazione Giovanile di 
Valle. 

 
Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione di quanto sopra, sottoscrivere apposito protocollo 
d’intesa con Enel X Mobility srl, il cui schema, contenente condizioni e modalità di attuazione 
dell’iniziativa, viene allegato sub lett. A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale.  

 
Dato atto, in particolare, che viene richiesto a questa Amministrazione di consentire il posizionamento 
sul proprio territorio di una infrastruttura di ricarica e di mettere a disposizione, senza alcun 
corrispettivo, le porzioni di suolo necessarie al suo utilizzo. 

 
Precisato che l’installazione della infrastruttura sarà a cura e spese di Enel X Mobility srl, la quale si 
farà carico anche dei relativi oneri di gestione e manutenzione, inclusa la realizzazione della 
segnaletica orizzontale. 

 
Preso atto che l’art. 22, comma 1, del vigente Regolamento comunale per l’applicazione del canone 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche prevede che “Il canone non è applicabile per le 
occupazioni per le quali è riscontrato uno spiccato interesse pubblico” e ritenuto che l’iniziativa in 
oggetto, a cui l’Amministrazione comunale intende aderire, rientri in tale fattispecie.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
Visto il vigente Statuto comunale. 

 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 185 della L.P. 
03/05/2018 n. 2, dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 185 della L.P. 
03/05/2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 
 



Dato atto che non necessita ottenere l’attestazione di copertura finanziaria della spesa espressa dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1. Di aderire, per quanto esposto in premessa, all’iniziativa di Enel X Mobility srl e Madonna di 

Campiglio Pinzolo Val Rendena Azienda per il Turismo SpA per promuovere la mobilità elettrica 
nei comuni facenti parte dell’ambito turistico – territoriale Madonna di Campiglio, Pinzolo, Val 
Rendena mediante l’installazione di una rete di infrastrutture di ricarica. 
 

2. Di approvare a tal fine lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Carisolo ed Enel X Mobility 
srl allegato sub lettera “A” al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, 
autorizzando contestualmente il Sindaco alla sua sottoscrizione. 

 
3. Di individuare l’area in cui posizionare l’infrastruttura di ricarica in zona parcheggio presso il Centro 

di Aggregazione Giovanile di Valle., esonerando Enel X Mobility srl dal pagamento della COSAP ai 
sensi dell’art. 22 del Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche.  

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

5. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
6. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente deliberazione è 

ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione (art. 183 della L.R. 
03.05.2018, n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 
D.P.R. 1199/1971). In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 
 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

            IL SINDACO                      IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
                   Povinelli rag. Arturo                                     Lochner dott.ssa Paola 
 
                   (firmato digitalmente)                                      (firmato digitalmente) 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

-  pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 
-  attestazione pubblicazione. 
-  al termine della pubblicazione, l’attestazione di esecutività.  
 











Segreteria
Formato
Allegato sub. lettera "A" alla deliberazione della Giunta
Comunale n. 29 dd. 20/05/2019

IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA
Lochner dott.ssa Paola
(firmato digitalemente) 

























 
 COMUNE  DI  CARISOLO             

                 Provincia di Trento 
 Via Campiglio, n. 9 – 38080  CARISOLO  (TN) 
    Tel.  0465 501176 (n. 2 linee) – Fax  0465 501335 
               sito: www.comune.carisolo.tn.it  
       PEC:   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
      e-mail:  segreteria@comune.carisolo.tn.it 
                     C.F. e P.IVA: 00288090228 
         Codice Univoco Ufficio: UF456N 

 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 29 di data 20/05/2 019 
 

 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra Comune di Carisolo e Enel x Mobility srl per la 
realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici nel territorio comunale. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente verbale di deliberazione sarà in pubblicazione nei modi di legge, dal 22/05/2019 al 
01/06/2019 sull’albo pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo raggiungibile 
anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   

 
Carisolo, lì vedi firma digitale 
 
 
 

 IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
- Lochner dott.ssa Paola - 
 
    (firmato digitalmente) 

 



 
 COMUNE  DI  CARISOLO             

                 Provincia di Trento 
 Via Campiglio, n. 9 – 38080  CARISOLO  (TN) 
    Tel.  0465 501176 (n. 2 linee) – Fax  0465 501335 
               sito: www.comune.carisolo.tn.it  
       PEC:   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
      e-mail:  segreteria@comune.carisolo.tn.it 
                     C.F. e P.IVA: 00288090228 
         Codice Univoco Ufficio: UF456N 

 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 29 di data 20/05/2 019 
 

 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra Comune di Carisolo e Enel x Mobility srl per la 
realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici nel territorio comunale.  

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato nei modi di legge, dal 22/05/2019 al 
01/06/2019 sull’albo pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo raggiungibile 
anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   

 
Nel periodo di pubblicazione non sono pervenute opposizioni; 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/06/2019 ai sensi dell'art. 79, comma 3, del 
Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - 
Alto Adige approvato con DPReg 1.02.2005 n. 3/L e s.m.. 
 
Carisolo, lì  vedi firma digitale 
 
 
 

 IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 
- Lochner dott.ssa Paola - 
 
    (firmato digitalmente) 

 


